UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2022

Jan Vysloužil

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

**Role Goethe Institutu v německé zahraniční politice po
roce 1990**

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Vysloužil

Studijní program: Teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...1.5. 2022

Jan Vysloužil

Bibliografický záznam

VYSLOUŽIL, Jan. *Role Goethe Institutu v německé zahraniční politice po roce 1990*. Praha, 2022. 54 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Eliška Tomalová, PhD.

Rozsah práce: 86548 znaků

Abstrakt

Tato práce se věnuje programové činnosti Goethe-Institutu v širším rámci německé zahraniční politiky mezi lety 1990-2020. Teoretická část se věnuje Goethe-Institutu z hlediska soft power, veřejné a kulturní diplomacie. Dále je nastíněn vývoj Goethe-institutu ve zkoumaném období a změna jeho priorit. Analyzována je také nezávislost Goethe-Institutu na německé vládě. Na případové studii pražského Goethe-Institutu je následně demonstrován posun v prioritách této instituce od bilaterálních k celoevropským tématům. Tento posun je představen na konkrétních akcích pořádaných pražským Goethe-Institutem od jeho založení roce 1991 až po rok 2020.

Abstract

This thesis focuses on programme strategy of Goethe-Institute in the broader frame of German foreign policy between 1990-2020. The theoretical part examines Goethe-Institute through the scope of soft power, public and cultural diplomacy. The development and the change of priorities of the Goethe-Institute are also outlined. Additionally, the independence of the Goethe-Institute from the German government is taken to account. A case study of the Goethe-Institute in Prague then proves a shift in priorities of the institute from bilateral Czech-German agenda to European topics. This shift is shown on specific examples of events held between the year 1991 and 2020.

Klíčová slova

Veřejná diplomacie, kulturní diplomacie, Německo, německá zahraniční politika, zahraniční kulturní politika, Goethe-Institut, programová činnost

Keywords

Public diplomacy, cultural diplomacy, Germany, German foreign policy, foreign cultural policy, Goethe-Institute, agenda

Title/název práce

The role of Goethe Institute in German foreign policy after 1990

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce doktorce Elišce Tomalové za velkou trpělivost, ochotu a spoustu užitečných rad a panu doktorovi Handlovi za skvělé připomínky v rámci bakalářského semináře.

Obsah

1 Úvod 1
1.1.1 Rozbor literatury 2
1.2 Metodologie – Zahraniční politika a kultura 3
1.2.1 Soft power (měkká moc) 4
1.2.2 Veřejná diplomacie 7
1.2.3 Kulturní diplomacie 9
2 Německá zahraniční politika 11
2.1 Pilíře německé zahraniční politiky 12
2.2 Historie německé Auswärtige Kultur Politik 12
2.2.1 Německá zahraniční politika v období 1990–2020 14
2.3 Historie Goethe-Institutu 18
2.3.1 Vývoj Goethe-Institutu v letech 1990–2002 18
2.3.2 Vnitřní reformy Goethe-Institutu 20
2.3.3 Konsolidace a vývoj v období 2005–2020 22
2.4 Fungování Goethe-Institutu 23
2.4.1 Regionální uspořádání Goethe-Institutu 24
2.4.2 Nezávislost Goethe-Institutu 24
2.5 Právní rámec GI 24
3 Goethe-Institut v Praze 26
3.1 Začátky Goethe-Institutu v Praze 28
3.2 Kulturní program Goethe-Institutu a jeho proměny 29
3.2.1 Příklady programu Pražského Goethe-Institutu 1990–2020 31
3.2.2 Dlouhodobě úspěšné projekty posledních let 36
3.2.3 Světová pandemie a pražský Goethe-Institut 37
3.2.4 Porovnání pořádaných akcí 38
4 Závěr 41
4.1 Použitá literatura 44

1 Úvod

Německá zahraniční politika je komplexní téma s mnoha aspekty. Tato práce v bližším detailu zkoumá zahraniční kulturní politiku (auwärtige Kulturpolitik) Spolkové republiky Německo, konkrétně jednoho z jejich hlavních aktérů – Goethe-Institutu. Jedná se o kulturní institut, který působí převážně v zahraničí jakožto zprostředkovatel německé kultury. Ta je šířena nenásilnou formou v podobě různých výstav, představení, přednášek a spoluprací s lokálními partnery. Goethe-Institut se vyznačuje velkou mírou autonomie, co se týče programové činnosti a její přípravy, což je pro kulturní institut netypické. Program totiž bývá často v podobných institutech jiných zemí určován centrálně.

Tato práce se věnuje Goethe-Institutu, neboť v českém jazyce o tomto tématu dosud nebylo mnoho publikováno a většina titulů zkoumajících německou zahraniční kulturní politiku je spíše historizující a obdobím po pádu Železné opony se nevěnuje. Rovněž unikátní role Goethe-Institutu v německé zahraniční politice i jeho tvůrčí svoboda nabízí prostor k bádání. Důvodem k výběru konkrétně pražského Goethe-Institutu je jeho geografická blízkost, a tudíž možnost navštívit jeho archiv a hovořit s jeho zaměstnanci.

Cílem této práce je zodpovědět otázku vývoje Goethe-Institutu jako instituce v období mezi lety 1990-2020 v kontextu dění na německé i světové politické scéně. S měnícími se prioritami německé zahraniční politiky se měnily i činnosti a konkrétní program Goethe-Institutu, což je demonstrováno na Goethe-Institutu v Praze, neboť ten je zároveň vedoucím regionálním institutem, a tak jeho vývoj do jisté míry reflektuje vývoj v celém regionu středovýchodní Evropy. Práce si klade za cíl prokázat na pražském příkladu programový posun GI v průběhu zkoumaného období a odpovědět tak na otázku, zda a jak se změnila struktura pořádaných akcí. Tento posun je zkoumán na základě kvalitativní analýzy převážně primárních zdrojů. Rovněž otázce nezávislosti Goethe-Institutu je v této práci věnována značná pozornost. Nezávislost je zkoumána na základě kvalitativní analýzy právního rámce Goethe-Institutu.

Na základě materiálů z tohoto archivu společně s výročními zprávami Goethe-Institutu za posledních 30 let a s rozhovory s pracovníky institutu byla provedena kvalitativní analýza uspořádaných akcí. Na jejich proměně je následně demonstrována změna priorit Goethe-Institutu v celé Evropě. Konkrétně byly z dostupných materiálů vybrány události v jednotlivých letech činnosti Goethe-Institutu. Ty jsou blíže popsány na základě

stanovených kritérií jako tematická orientace akce a jazyk, v kterém je daná akce pořádána. Nahlíženo je rovněž na to, ve spolupráci s kým se daná akce uskutečnila a jaká byla její cílová skupina. Závěry jsou rovněž vyvozovány z rozhovorů se dvěma zaměstnanci Goethe-Institutu v Praze. Jejich výpovědi byly navzájem porovnány a ověřeny na základě materiálů z archivu pražského GI.

Konceptuální rovinu práce tvoří zasazení Goethe-Institutu do roviny kulturní a veřejné diplomacie, a také soft power. Tyto pojmy formují rámec pro popis činnosti Goethe-Institutu v širší teoretické rovině a pomáhají ke snazšímu popsání jeho aktivit.

1.1.1 Rozbor literatury

Po bližším prostudování problematiky německé zahraniční politiky a Goethe-Institutu jakožto jednoho z hlavních jejích aktérů, jsem došel k závěru, že bude třeba pracovat zejména s primárními zdroji, které tvoří kostru použité literatury.


[…]


Dalo by se říci, že události představující německý film, hudbu, literaturu a historii zůstávají stále aktuální. Naopak témata besed, přednášek a výstav se často zabývají problémy, které překračují hranice Česka a Německa. Dále z analýzy novějších témat vyplývá, že se již tolik neobjevují historizující témata. Goethe-Institut stále pořádá či se podílí na organizaci celé řady přednášek, například téma odsunu sudetských Němců po druhé světové válce se ale téměř neobjevuje.

Goethe-Institut nadále zůstává nositelem německé kultury, jenže i ta se proměňuje. Příkladem mohou být zmiňované autorky jmenované za Německo na festival Das Buch. To je však jen jeden z mnoha příkladů, které ukazují, že mnozí němečtí umělci volí spíše evropská než čistě německá témata. V posledních letech bylo například několik výstav věnováno Franzi Kafkovi. Ten se jakožto český Němec, jehož dílo má mezinárodní přesah, skvěle hodí k mezinárodní prezentaci.

Pro přesnou analýzu by byl vhodný kompletní souhrn všech pořádaných akcí. Ten však není dostupný, proto bylo využito náhodného výběru dostatečného množství událostí, na kterém je možné ukázat posun v programovém směřování pražského Goethe-Institutu.

4 Závěr

Německá zahraniční politika za posledních třicet let prošla dlouhým vývojem. Její priority se změnily, nicméně lze pozorovat rysy jisté kontinuity, která je obecně pro německou politiku typická, vezmeme-li v potaz délku funkčních období K. Adennauera, H. Kohla a A. Merkelové.

V první části zkoumaného období, tedy v 90. letech 20. století, se jako prioritní region jevil bývalý východní blok a státy, které čerstvě nabyly svobodu. V praxi to pro německou zahraniční kulturní politiku znamenalo otevírání Goethe-Institutů v tomto regionu jako prostředku pro šíření soft power. Začátky jejich činnosti byly často trochu improvizované, během první dekády se však Goethe-Institut v bývalých satelitech SSSR i v Rusku samotném etabloval a dodnes pokračuje v šíření německé kultury a jazyka. V praktické části

bylo na trvalém zájmu o výuku němčiny a na návštěvnosti pořádaných akcí prokázáno, že Goethe-Institut dlouhodobě pozitivně ovlivňuje zahraniční veřejnost v duchu cílů kulturní diplomacie.

Po roce 2001 přichází zlom a změna priorit. Větší pozornost v rámci německé zahraniční kulturní politiky je nově věnována regionům Blízkého východu a Afriky. Tomu odpovídá i činnost Goethe-Institutu, který si v tomto období prošel zásadními reformami a do druhé dekády 21. století už vstupoval zkonsolidovanější. Částečně si tedy potvrzuje i hypotéza, která překládala posun do jiných regionů poté, co byly státy bývalého východního bloku pevně začleněny do západních společenství. Goethe-Institut se stal na jejich území zažitou a respektovanou institucí a dosáhl tak na poli veřejné diplomacie znatelných úspěchů. Goethe-Institut úspěšně šířil a dále šíří povědomí o Německu a jeho kultuře, která je v Česku doceňována, což potvrzuje hojná účast na institutem pořádaných akcích. Například v debatách o poválečném odsunu německého obyvatelstva Goethe-Institut jednoznačně přispěl česko-německému sblížení a dosáhl tak nejvyššího možného cíle veřejné diplomacie podle M. Leonarda. (ovlivnění mínění občanů cizí země).

V práci je věnována pozornost také nezávislost Goethe-Institutu na německé vládě. Po analýze právních dokumentů, které definují roli Goethe-Institutu v německé zahraniční politice, lze říci, že se opravdu jedná o kulturní institut těšící se nebývalé volnosti. Jeho autonomie byla částečně zkoušena v 80. a 90. letech minulého století, tímto zatěžkávacím testem však Goethe-Institut prošel a udržel si svou nezávislost na německé vládě. Do jisté míry je však Goethe-Institut stále závislý, neboť spoléhá na financování spolkové vlády, která mu v minulosti v rámci úspor několikrát snížila rozpočet, což vedlo až k zavírání některých poboček GI. Tvůrčí svoboda je však v Goethe-Institutu téměř neomezená, což v rozhovorech potvrzují i pracovníci Goethe-Institutu Praha.

Hlavní výzkumná otázka této práce se táže, jak se proměnil program Goethova Institutu v Praze v kontextu vývoje německé zahraniční kulturní politiky a jejich cílů. Analýza konkrétních bodů programu pražského Goethe-Institutu si tedy klade za cíl prokázat programový posun Goethe-Institutu od bilaterálních česko-německých témat k tématům evropským. Tato hypotéza je všeobecně platná a potvrzuje ji i dostupná literatura. Po analýze vybraných událostí z programu Goethe-Institutu za posledních 30 let jeho činnosti lze tuto hypotézu potvrdit, což je demonstrováno na konkrétních příkladech programu z 90. let

minulého století v porovnání s událostmi konanými ve století novém.

Porovnávána je orientace prezentovaných témat a také jazyk, v jakém jsou prezentována. Odpovědí je tedy neoddiskutovatelný posun v programu Goethe-Institutu, což potvrzují všechny dostupné zdroje včetně rozhovorů s pracovníky Goethe-Institutu. Obsahově se i německy zpracovaná témata orientují spíše na širší Evropský region. Řada expozičních je rovněž vytvářena v rámci širší spolupráce umělců z celé Evropy, což bylo v 90. letech jen velmi výjimečné. Programová proměna Goethe-Institutu demonstrována na jeho pražské pobočce je tedy zřejmá. Šíření německé soft power a představování německé kultury však i nadále zůstává důležitým posláním Goethe-Institutu
