UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Vysloužil

Název práce: Role Goethe Institutu v německé zahraniční politice po roce 1990

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Eliška Tomalová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Goethe Institut je hlavním aktérem německé kulturní a veřejné diplomacie. Má své pevné místo v německé zahraniční politice a spoluutváří specifika německého kulturně diplomatického modelu, jehož hlavním rysem je explicitně deklarovaná nezávislost na ostatních složkách diplomatického aparátu.

Goethe Institut a jeho aktivity jsou hlavním tématem předložené bakalářské práce, ve které se její autor ptá, jak konkrétně se proměňoval pro roce 1990 Goethe Institut v Praze, a to zejména jeho programová nabídka.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Hlavní teoretický rámec práce tvoří teorie moci a návazné koncepty, které definují a specifikují postavení kultury v zahraniční politice. Historický přehled vývoje kulturní dimenze německé zahraniční politiky, který autor ve své práci nabízí, tak vychází právě z těchto teoretických zdrojů (Melissen, Nye). Vlastní případová studie GI v Praze je uvozena opět stručnou historickou zprávou o jeho vývoji ve zkoumaném období po roce 1990. Autor zde mapuje hlavní proměny GI, s důrazem na proměnu od kulturního a jazykového centra směrem k prostoru pro debatu s lokálními a regionálními aktéry.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce téměř v pořádku, chybí číslování stran textu, které by usnadnilo orientaci v dokumentu.

Jazyková stránka práce je místy příliš komplikovaná, čtenář má problém sledovat hlavní myšlenkovou linii.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[] Theses [] Turnitin [] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

V pořádku.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor zvolil ambiciózní téma. Úskalí výzkumu, včetně nedostupnosti archivních materiálů a nelehké práce s respondenty je si autor vědom, jak v úvodu přiznává.

Z práce je patrné, že autor usiloval o širší pohled na německou kulturní diplomacii a jejího hlavního aktéra. Text obsahuje celou řadu cenných poznatků vztahujících se ke specifikům GI a GI v Praze konkrétně, celkově ale nepůsobí zcela uceleným dojmem, autor často odbočuje od hlavního cíle práce a doplňuje informace, které nemají jasnou vazbu k danému cíli (viz přebytečná data o německé zahraniční politice a globální strategii GI). Práci by tedy prospělo jasnější zacílení.

Oceňuji nicméně podrobný přehled nabízených akcí a vymezení základních linií změn, kterými GI ve

zkoumaném období prošel.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navrhuji, aby autor odpověděl během obhajoby na následující otázky:

V čem je německý model kulturní diplomacie ve zkoumaném období specifický?

V čem je právě GI v Praze zvláštní a nakolik se odlišuje od dalších GI ve střední Evropě?

Do jaké míry postava ředitele či ředitelky určuje hlavní směřování konkrétního GI?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Na základě výše zmíněných komentářů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-C.

Datum:

Podpis:

25. května 2022

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.